231. MG 7, 1010; II 2, 184.

233. MG 7, 1025; II 2, 201.

232. MG 7, 1023; II 2, 197.

234. MG 7, 1027; II 2, 204.

Ξάτωσαν, ἡ τὸ προφέρειν τὰ εἰρημένα παραιτείσθωσαν. Ὡμῶν δὲ σύμφωνος ἡ γνώμη τῇ εὐχαριστίᾳ, καὶ ἡ εὐχαριστία βεβαιοῖ τὴν γνώμην. *** Προσφέρομεν δὲ αὐτῷ τὰ ἴδια, ἐμμελῶς κοινωνίαν καὶ ἔνωσιν ἀπαγγέλλοντες, καὶ δμολογοῦντες σαρκὸς ⁴⁹⁶ καὶ πνεύματος ἔγερσιν. Ὡς γὰρ ἀπὸ γῆς ἄρτος προσλαμβανόμενος τὴν ἐπίκλησιν¹ τοῦ Θεοῦ, οὐκέτι κοινὸς ἄρτος ἐστίν, ἀλλ' εὐχαριστία, ἐκ δύο πραγμάτων συνεστηκοῦσα, ἐπιγείου τε καὶ οὐρανίου, οὕτω καὶ τὰ σώματα ἡμῶν μεταλαμβάνοντα τῆς εὐχαριστίας, μηκέτι εἶναι φθαρτά, τὴν ἐλπίδα τῆς εἰς αἰώνας ἀναστάσεως ἔχοντα.

¹⁸¹ 4, 20, 1. Non ergo angeli fecerunt nos nec nos plasma- 235 verunt, nec angeli potuerunt imaginem facere Dei; nec alias quis, praeter Verbum Domini, nec virtus longe absistens a Patre universorum. Nec enim indigebat horum Deus ad faciendum quae ipse apud se praedefinierat fieri, quasi ipse suas ¹⁴¹ non haberet manus. Adest enim ei semper Verbum et Sa- ¹⁴⁴ pientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere ¹⁸⁰ et sponte fecit, ad quos et loquitur, dicens: *Faciamus homi-* ¹⁹⁵ *nem ad imaginem et similitudinem nostram* [Gn 1, 26].

¹⁰⁵ 4, 20, 5. Secundum magnitudinem quidem eius, et mirabilem gloriam, *nemo videbit Deum et vivet* [Ex 33, 20]; in- ¹⁰⁷ capabilis enim Pater; secundum autem dilectionem et humanitatem, et quod omnia possit, etiam hoc concedit iis, qui se diligunt, id est videre Deum, quod et prophetabant prophetae. Quoniam *quae impossibilia apud homines, possibilia apud Deum* [Lc 18, 27]. Homo etenim a se non videt Deum. Ille autem volens videtur hominibus, quibus vult, et quando vult, et quemadmodum vult. Potens enim in omnibus Deus; visus quidem tunc per Spiritum prophetiae, visus autem et per Filium adoptive, videbitur autem et in regno caelorum paternaliter, Spiritu quidem praeparante hominem in Filio Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorrup- ⁶⁰⁷ telam donante in aeternam vitam, quae unicuique evenit ex eo quod videat Deum.

ferendo quae predicta sunt. Nostra autem consonans est sententia eucharistiae, et eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei quae sunt eius, congruenter communicationem ⁴⁹⁶ et unitatem praedicantes carnis et spiritus. Quemadmodum enim qui est a terra panis, percipiens invocationem Dei, iam non communis panis est, sed eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et caelesti, sic et corpora nostra percipientia eucharistiam iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia.

¹ Sic legendum, cum mss., non autem ἔκκλησιν, cum edd. Cf. *Ad. Harnack, Die Pfäffischen Irenäus-Fragmente* (TU 20 [N. F. 5], 3. Heft 1900), p. 56.

235. MG 7, 1032; II 2, 213.

236. MG 7, 1035; II 2, 216.

- 237 4, 26, 2. Iis qui in ecclesia sunt presbyteris oboedire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, sicut ostendimus; qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt; reliquos vero, qui absistunt a principali successione et quocumque loco colligunt, suspectos habere.
- 238 4, 27, 2. Dominum in ea, quae sunt sub terra, descendedisse, evangelizantem et illis adventum suum, remissione peccatorum existente his qui credunt in eum.
- 239 4, 28, 2. Quemadmodum enim in novo testamento ea quae est ad Deum fides hominum aucta est, additamentum accipiens Filium Dei, ut et homo fieret particeps Dei; ita et diligentia conversationis aucta est, cum non solum a malis operibus abstinere iubemur, sed ab ipsis cogitationibus et otiosis dictionibus et sermonibus vacuis et verbis scurrilibus: sic et poena eorum, qui non credunt Verbo Dei et contemnunt eius adventum et convertuntur retrosum, ad ampliata est; non solum temporalis, sed et aeterna facta. Quibus cumque enim dixerit Dominus: *Discedite a me, maledicti, in ignem perpetuum* [Mt 25, 41], isti erunt semper damnati; et quibuscumque dixerit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite hereditatem regni, quod praeparatum est vobis in sempiternum* [ib. 34], hi semper percipiunt regnum.
- 240 4, 33, 2. Quomodo autem iuste Dominus, si alterius Patris existit, huius condicionis quae est secundum nos accipiens panem, suum corpus esse confitebatur, et temperamentum calicis suum sanguinem confirmavit?
- 241 4, 33, 7. Ἀνακρινεῖ δὲ [δὸς ἀλεθῶς πνευματικός] τοὺς τὰ σχίσματα ἐργαζομένους, κενοὺς δόντας τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγάπης, καὶ τὸ ἕδιον λυσιτελές σκοπούντας, ἀλλὰ μὴ τὴν ἔνωσιν τῆς ἐκκλησίας, καὶ διὰ μικρὰς καὶ τὰς ὑψούσας αἰτίας τὸ μέγα καὶ ἔνδοξον σῶμα τοῦ Χριστοῦ τέμνοντας καὶ διαιρούντας, καὶ ὅσον τὸ ἐπ' αὐτοῖς ἀναιροῦντας.
- 242 4, 33, 8. Γνώσις ἀληθής ἡ τῶν ἀποστόλων διδαχή, καὶ τὸ ἀρχαῖον τῆς ἐκκλησίας σύστημα κατὰ παντὸς τοῦ κόσμου, ***
-
- 241 4, 33, 7. Iudicabit autem [discipulus spiritualis] et eos qui schismata operantur, qui sunt inanes, non habentes Dei dilectionem, suamque utilitatem potius considerantes quam unitatem ecclesiae; et propter modicas et quaslibet causas magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt, et quantum in ipsis est interficiunt.
- 242 4, 33, 8. Agnitio vera est apostolorum doctrina, et antiquus ecclesiae status, in universo mundo,

237. MG 7, 1053; II 2, 236.

239. MG 7, 1061; II 2, 245.

241. MG 7, 1076; II 2, 261.

238. MG 7, 1058; II 2, 241.

240. MG 7, 1073; II 2, 257.

242. MG 7, 1077; II 2, 262.

60 et character corporis Christi secundum successiones episcoporum, quibus illi eam quae in unoquoque loco est ecclesiam
 79 tradiderunt; quae pervenit usque ad nos custoditione sine fictione scripturarum tractatio plenissima, neque additamentum
 82 neque ablationem recipiens; et lectio sine falsatione, et secundum scripturas expositio legitima, et diligens, et sine periculo
 274 et sine blasphemia; et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius quam agnitus, gloriosius autem quam prophetia,
 omnibus autem reliquis charismatibus supereminens.

31 4, 33, 9. Quapropter ecclesia omni in loco, ob eam quam 243
 habet erga Deum dilectionem, multitudinem martyrum in omni tempore praemittit ad Patrem, reliquis autem omnibus non tantum non habentibus hanc rem ostendere apud se, sed nec quidem necessarium esse dicentibus tale martyrium.

221 4, 37, 1. Illud autem, quod ait: *Quoties volui colligere filios tuos, et noluisti?* [Mt 23, 37] veterem legem libertatis hominis manifestavit: quia liberum eum Deus fecit ab initio, habentem suam potestatem, sicut et suam animam, ad utendum sententia Dei voluntarie, et non coactum a Deo.

332 Βίᾳ Θεῷ οὐ πρόσεστιν, ἀγαθὴ δὲ γνώμη πάντοτε συμ-
 334 πάρεστιν αὐτῷ.

Et propter hoc consilium quidem bonum dat omnibus. Posuit autem in homine potestatem electionis, quemadmodum 203 et in angelis (etenim angeli rationabiles), uti hi quidem qui oboedissent iuste bonum sint possidentes, datum quidem a 294 Deo, servatum vero ab ipsis. Qui autem non oboedierunt, iuste non invenientur cum bono et meritam poenam percipient; quoniam Deus quidem dedit benigne bonum, ipsis vero non custodierunt diligenter illud neque pretiosum arbitrii sunt, sed supereminens bonitatis contempserunt. . . . Et qui operantur quidem illud, gloriam et honorem percipient, quoniam operati sunt bonum, cum possint non operari illud; hi autem qui illud non operantur, iudicium iustum excipient Dei, quoniam non sunt operati bonum, cum possint operari illud.

249 4, 37, 5. Et non tantum in operibus, sed etiam in fide 245 liberum et suaे potestatis arbitrium hominis servavit Dominus, dicens: *Secundum fidem tuam fiat tibi* [Mt 9, 29]; propriam fidem hominis ostendens, quoniam propriam suam habet sententiam. Et iterum: *Omnia possibilia sunt credenti* [Mc 9, 22];

332 4, 37, 1. Vis enim a Deo non sit, sed bona sententia adest 244
 334 illi semper.

243. MG 7, 1078; II 2, 263.
 245. MG 7, 1102; II 2, 289.

244. MG 7, 1099; II 2, 285.

et: *Vade, sicut credidisti, fiat tibi* [Mt 8, 13]. Et omnia talia suae potestatis secundum fidem ostendunt hominem. Et propter hoc is qui credit ei habet vitam aeternam; qui autem non credit Filio, non habet vitam aeternam, sed ira Dei manebit super ipsum [Io 3, 36].

246 4, 37, 7. Pretiosam arbitremur coronam, videlicet quae³²⁶ per agonem nobis acquiritur, sed non ultro coalitam. Et quanto per agonem nobis advenit, tanto est pretiosior; quanto autem pretiosior, tanto eam semper diligamus.

Οὐχ δμοίως ἀγαπᾶται τὰ ἐκ τοῦ αὐτομάτου προσγινόμενα τοῖς μετὰ *** σπουδῆς εύρισκομένοις.

247 4, 39, 2. Facere enim proprium est benignitatis Dei, fieri³²⁷ autem proprium est hominis naturae. Si igitur tradideris ei³²⁸ quod est tuum, id est fidem in eum et subiectionem, recipies eius artem, et eris perfectum opus Dei. 3. Si autem non credideris ei et fugeris manus eius, erit causa imperfectionis in te, qui non oboedisti, sed non in illo, qui vocavit. Ille enim misit, qui vocarent ad nuptias; qui autem non oboederunt ei, semetipsos privaverunt a regia cena. Non igitur ars deficit Dei; potens est enim de lapidibus suscitare filios Abrahae; sed ille qui non consequitur eam, sibimet suaे imperfectionis est causa.

Οὔτε τὸ φῶς ἔξασθενεῖ διὰ τοὺς ἑαυτοῖς τυφλώττοντας.³²⁹ ἀλλ' ἔκείνου μένοντος ὅποιον καὶ ἐστίν, οἱ τυφλωθέντες παρὰ τὴν αἰτίαν τὴν ἑαυτῶν ἐν ἀορασίᾳ καθίστανται, μήτε τοῦ φωτὸς μετ' ἀνάγκης δουλαγωγοῦντός τινα, μήτε τοῦ Θεοῦ βιαζομένου, εἰ μὴ θέλοι τις κατασχεῖν αὐτοῦ τὴν τέχνην. Τὰ οὖν ἀποστάντα τοῦ πατρικοῦ φωτὸς καὶ παραβάντα τὸν θεσμὸν τῆς ἐλεύθερίας, παρὰ τὴν αὐτῶν ἀπέστησαν αἰτίαν, ἐλεύθερα καὶ αὐτεξουσία τὴν γνώμην τεγονότα.

248 5. *Praef.* Oportebit et te et omnes lecturos hanc scrip-³³⁰ turam, impensis legere ea quae a nobis praedicta sunt, ut et argumenta ipsa scias, adversus quae contradictiones facimus. Sic enim et legitime iis [haereticis] contradices, et de prae-

246 4, 37, 7. Sed neque similiter diliguntur ea quae ultro adveniunt,³³¹ quam illa quae cum multa sollicitudine adinveniuntur.

247 4, 39, 3. Nec enim lumen deficit propter eos qui semetipsos³³² excaecaverunt; sed illo perseverante quale et est, excaecati per³³³ suam culpam in caligine constituuntur. Neque lumen cum magna necessitate subiciet sibi quemquam, neque Deus coget eum, qui nolit continere eius artem. Qui igitur abstiterunt a paterno lumine et transgressi sunt legem libertatis, per suam abstiterunt culpam, liberi arbitrii et suaे potestatis facti.

246. MG 7, 1104; II 2, 291.
248. MG 7, 1120; II 2, 314.

247. MG 7, 1110; II 2, 299.

parato accipies adversus eos contradictiones, illorum quidem sententias per caelestem fidem, velut stercora, abiciens; solum autem verum et firmum magistrum sequens, Verbum Dei,
 411 Iesum Christum Dominum nostrum, qui propter immensam suam dilectionem factus est quod sumus nos, uti nos perficeret esse quod est ipse.

413 5, 2, 2. Si autem non salvetur haec [veritas carnis Christi], 249 videlicet nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque *calix eucharistiae communicatio sanguinis eius est*, neque *panis quem frangimus communicatio corporis eius est* [1 Cor 10, 16]. . . .

Ἐπειδὴ μέλη αὐτοῦ ἐσμεν, καὶ διὰ τῆς κτίσεως τρεφόμεθα, τὴν δὲ κτίσιν ἡμῖν αὐτὸς παρέχει, τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλων, καὶ βρέχων, καθὼς βούλεται, τὸ ἀπὸ τῆς κτίσεως ποτήριον 509 αἷμα ὕδιον ὄμοιογησε, ἐξ οὗ τὸ ἡμέτερον δεύει αἷμα, καὶ τὸν ἀπὸ τῆς κτίσεως ἄρτον ὕδιον σῶμα διεβεβαιώσατο, ἀφ' οὗ τὰ 493 ἡμέτερα αὔξει σώματα. 3. Ὁπότε οὖν καὶ τὸ κεκραμένον πο-
 494 τήριον καὶ ὁ γεγονὼς ἄρτος ἐπιδέχεται τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ
 510 καὶ γίνεται ἡ εὐχαριστία σῶμα Χριστοῦ, ἐκ τούτων δὲ αὔξει μὴ εἶναι λέγουσι τὴν σάρκα τῆς δωρεᾶς τοῦ Θεοῦ, ἢτις ἔστι Ζωὴ αἰώνιος, τὴν ἀπὸ τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου 598 τρεφομένην, καὶ μέλος αὐτοῦ ὑπάρχουσαν; . . . Καὶ δηνπερ τρόπον τὸ ξύλον τῆς ἀμπέλου κλιθὲν εἰς τὴν γῆν τῷ ὕδατι καιρῷ ἐκαρποφόρησε, καὶ ὁ κόκκος τοῦ σίτου πεσὼν εἰς τὴν γῆν καὶ διαλυθείς, πολλοστὸς ἐγέρθη διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ, τοῦ συνέχοντος τὰ πάντα, ἔπειτα δὲ διὰ τῆς σοφίας τοῦ Θεοῦ εἰς χρῆσιν ἐλθόντα ἀνθρώπων, καὶ προσλαμβανόμενα τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, εὐχαριστία γίνεται, δπερ ἔστι σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ· οὕτω καὶ τὰ ἡμέτερα σώματα ἐξ αὐτῆς

5, 2, 2. Et quoniam membra eius sumus et per creaturam 249 nutrimur, creaturam autem ipse nobis praestat, solem suum oriri faciens et pluens quemadmodum vult, eum calicem, qui est creatura, 509 suum sanguinem qui effusus est, ex quo auget nostrum sanguinem, et eum panem, qui est a creatura, suum corpus confirmavit, ex 493 quo nostra auget corpora. 3. Quando ergo et mixtus calix et 494 factus panis percipit verbum Dei et fit eucharistia sanguinis et corporis Christi, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae sub- 510 stantia, quomodo carnem negant capaceim esse donationis Dei, quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur, 598 et membrum eius est? . . . Et quemadmodum lignum vitis depositum in terram suo fructificat tempore, et granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei qui continet omnia, quae deinde per sapientiam in usum hominis veniunt, et percipientia verbum Dei eucharistia fiunt, quod est corpus et sanguis Christi; sic et nostra corpora ex ea nutrita et reposita in ✓

τρεφόμενα, καὶ τεθέντα εἰς τὴν γῆν καὶ διαλυθέντα ἐν αὐτῇ, ἀναστήσεται ἐν τῷ ὁδῷ καιρῷ, τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ τὴν ἔγερσιν αὐτοῖς χαριζομένου εἰς δόξαν Θεοῦ καὶ Πατρός.

250 5, 3, 2. Λαβών δὲ Θεὸς χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς, ἐποίησεν ἄνθρωπον. Καίπερ πολλῷ δυσκολώτερον καὶ ἀπιστότερον ἦν ἐκ μὴ ὄντων δστέων τε καὶ νεύρων *** καὶ τῆς λοιπῆς τῆς κατὰ τὸν ἄνθρωπον οἰκονομίας ποιῆσαι εἰς τὸ εἶναι, καὶ ἔμψυχον καὶ λογικὸν ἀπεργάσασθαι ζῶν, ἢ τὸ γεγονός, ἐπειτα ἀναλυθὲν εἰς τὴν γῆν *** αὐθις ἀποκαταστήσαι, εἰς ἑκεῖνα χωρῆσαν δθεν τὴν ἀρχὴν μηδέπω γεγονὸς ἔτερόνει δ ἄνθρωπος. Ὁ τὰρ τὴν ἀρχὴν οὐκ ὄντας ποιήσας δπότε ἤθελε, πολλῷ μᾶλλον τοὺς ἥδη γεγονότας αὐθις ἀποκαταστήσει θελήσας εἰς τὴν ἐπ' αὐτοῦ διδομένην ζωήν.

251 5, 6, 1. Perfecti igitur, qui et Spiritum in se perseverantem habuerint Dei et animas et corpora sine querela servaverint; Dei, id est illam quae ad Deum est fidem servantes, et eam quae ad proximum est iustitiam custodientes. 2. Unde et templum Dei plasma esse ait: *Nescitis, dicens, quoniam templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* [1 Cor 3, 16 17]; manifeste corpus templum dicens, in quo habitat Spiritus.

252 5, 7, 1. Si autem Spiritus eius, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra [Rom 8, 11]. Quae sunt ergo mortalia corpora? Numquidnam animae? Sed incorporales animae, quantum ad comparationem mortalium corporum. *Insufflavit enim in faciem hominis Deus flatum vitae, et factus est homo in animam viventem* [Gn 2, 7], fatus autem vitae in corporalis. Sed ne mortalem quidem possunt dicere ipsum flatum vitae existentem. Et propter hoc David ait: *Et anima mea illi vivet* [Ps 21, 31], tamquam immortali substantia eius

terram et resoluta in ea resurgent in suo tempore, Verbo Dei resurrectionem iis donante in gloriam Dei Patris.

250 5, 3, 2. Sumpsit Deus limum de terra, et formavit hominem. 225 Et quidem multo difficilius et incredibilius est ex non existentibus ossibus et nervis et venis et reliqua dispositione, quae est secundum hominem, facere ad hoc ut sit, et quidem animalem et rationabilem facere hominem, quam, quod factum est et deinde resolutum est in terram, propter causas quas praediximus rursus redintegrare, licet in illa cesserit, unde et initio nondum factus, factus est homo. Qui enim initio eum, qui non erat, fecit ut esset quando voluit, multo magis eos, qui iam fuerunt, rursus restituet volens in eam quae ab eo datur vitam.

250. MG 7, 1129; II 2, 325.
252. MG 7, 1139; H 2, 336.

251. MG 7, 1138; II 2, 335.

existente. Sed neque spiritum possunt dicere mortale cor-
 583 pus. . . . Mori enim est vitalem amittere habilitatem, et sine spiramine in posterum et inanimalem et immemorabilem fieri et deperire in illa, ex quibus et initium substantiae habuit. Hoc autem neque animae evenit, flatus est enim vitae; neque spiritui, incompositus est enim et simplex spiritus, qui resolvi non potest, et ipse vita est eorum qui percipiunt illum.

229 5, 10, 1. Et rursus qui infructuosi sunt a iustitia et velut 253 sentibus obvoluti homines, si diligentiam percipient, et velut insertionem accipientes verbum Dei, in pristinam veniunt hominis naturam, eam quae secundum imaginem et simili-
 353 tudinem facta est Dei. 2. Sed quemadmodum oleaster in-
 sertia substantiam quidem ligni non amittit, qualitatem autem fructus immutat et aliud percipit vocabulum, iam non oleaster,
 354 sed fructifera oliva existens edicitur: sic et homo per fidem insertus et assumens Spiritum Dei, substantiam quidem carnis non amittit, qualitatem autem fructus operum immutat et aliud accipit vocabulum, significans illam quae in melius est trans-
 mutationem; iam non caro et sanguis, sed homo spiritualis existens edicitur.

406 5, 14, 1. Si enim non haberet caro salvari, nequaquam 254 Verbum Dei caro factum esset. Et si non haberet sanguis iustorum inquiri, nequaquam sanguinem habuisse Dominus.

302 5, 16, 3. Ἐν μὲν γὰρ τῷ πρώτῳ Ἀδάμ προσεκόψαμεν 255
 415 [τῷ Θεῷ], μὴ ποιήσαντες αὐτοῦ τὴν ἐντολὴν· ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδάμ ἀποκατηλάγημεν, ὑπήκοοι μέχρι θανάτου γενόμενοι. Οὐδὲ γὰρ ἄλλως τινὶ ἡμεν δφειλέται, ἀλλ' ἡ ἐκείνῳ οὐ καὶ τὴν ἐντολὴν παρέβημεν ἀπ' ἀρχῆς.

160 5, 18, 2. Et sic unus Deus Pater ostenditur, qui est super 256
 141 omnia et per omnia et in omnibus. Super omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi; per omnia autem Verbum, 35 et ipse est caput ecclesiae; in omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua viva, quam praestat Dominus in se recte credentibus et diligentibus se et scientibus, quia *unus Pater, qui est super omnia, et per omnia, et in omnibus nobis* [Eph 4, 6].

60 5, 20, 1. Omnes enim ii [haeretici] valde posteriores sunt 257 quam episcopi quibus apostoli tradiderunt ecclesias. . . . Neces-

302 5, 16, 3. [Deum] in primo quidem Adam offendimus, non facientes 255
 415 eius praeceptum; in secundo autem Adam reconciliati sumus, oboedientes usque ad mortem facti. Neque enim alteri cuidam eramus debitores, sed illi, cuius et praeceptum transgressi fueramus ab initio.